
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 1 8  HAY 2023
VISTO: la invitación cursada por el Director del Departamento de Sanidad 

Vegetal e Insumos Agrícolas de Brasil, para participar del Seminario 

Internacional “Gestión Coordinada de Fronteras, Programa integrado de la OEA 

y Operaciones de Comercio Electrónico”, a realizarse en la ciudad de San Pablo, 

República Federativa de Brasil, del 22 al 25 de mayo de 2023;

RESULTANDO: I) que a tales efectos se procede a designar en Misión Oficial 

sin costo, al Ing. Agr. Pablo Faguaga, Encargado del Departamento de Pasos de 

Frontera de la División Protección Agrícola de la Dirección General de Servicios 

Agrícolas, del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca;

II) que en este evento se coordina la gestión coordinada de fronteras entre 

los sectores Públicos y Privados, con el objetivo de mejorar el control fiscal y 

para fiscal, la seguridad fronteriza y la facilitación del comercio, así como el 

tránsito de personas y bienes con eficiencia y eficacia en el uso de los recursos;

II) que la participación en este evento no genera costos para el Estado, ya 

que los gastos de la misión, serán financiados por el Banco Mundial; 

CONSIDERANDO: la importancia estratégica del evento de referencia; 

ATENTO: a lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992, 

el numeral 1o de la parte dispositiva de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 

421/020 de 1o de abril de 2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo 

N° 216 de 3 de noviembre de 2021, a lo preceptuado por Resolución del Poder 

Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

El PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

3,



(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas) 

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 21 al 26 de mayo de 2023, al Ing. 

Agr. Pablo Daniel Faguaga, Encargado del Departamento de Pasos de Frontera 

de la División Protección Agrícola de la Dirección General de Servicios Agrícolas, 

del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar del Seminario 

Internacional “Gestión Coordinada de Fronteras, Programa integrado de la OEA 

y Operaciones de Comercio Electrónico”, a realizarse en la ciudad de San Pablo, 

República Federativa de Brasil, del 22 al 25 de mayo de 2023.

2o) Establécese que los costos de la Misión serán financiados por el Banco 

Mundial.

3o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dése cuenta a la Dirección General de Servicios Agrícolas 

y a la División Recursos Flumanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio 
Prosecretario

Presidencia de la República


